Auszug aus:

Nr. 48 - 81. Jahrgang Amtsblatt der Stadt Dortmund Freitag, 31. Oktober 2025

Satzung liber die Bildung von Schuleinzugsbereichen flir Forderschulen (Forderschwerpunkt
Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund vom 24.10.2025

Aufgrund des § 84 Abs. 1 Satz 1 des Schulgesetzes flr das Land Nordrhein-Westfalen (Schulgesetz NRW -
SchulG)vom 15. Februar 2005 (GV. NRW. S. 102), zuletzt gedndert durch Gesetz vom 23. Februar 2022 (GV.
NRW. 2022 S. 250), in Verbindung mit § 7 der Gemeindeordnung fir das Land Nordrhein-Westfalen in der
Fassung der Bekanntmachungvom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 / SGV. NRW. 2023), hat der Rat der Stadt
Dortmund in seiner Sitzung am 09.10.2025 folgende Satzung Uber die Bildung von Schuleinzugsbereichen
fur Férderschulen (Foérderschwerpunkt Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund beschlossen:

81

Fur die Max-Wittmann-Schule, Forderschwerpunkt Geistige Entwicklung, am Hauptstandort Oberevinger
StraBe 155 in Dortmund-Eving und ihren Teilstandort am Standort Gretelweg 35-37 in Dortmund-Eving,
sowie den Teilstandort Dollersweg 18 in Dortmund-Wickede und flir die Mira-Lobe-Schule, Férderschwer-
punkt Geistige Entwicklung, EierkampstraBe 2-4 in Dortmund-Hombruch, werden Schuleinzugsbereiche
gebildet.

§2
Der Schuleinzugsbereich fur die beiden Schulstandorte der Max-Wittmann-Forderschule Oberevinger
StraBe 155 und Gretelweg 35-37 umfasst die in Anlage 1 aufgefuhrten statistischen Unterbezirke. Der
Schulstandort Oberevinger StraBe 155 umfasst einen Teil der Primarstufe, die Sekundarfstufe | und die

Berufspraxisstufe und der Standort Gretelweg 35-37 einen Teil der Primarstufe.

Der Schuleinzugsbereich fir den Standort der Max-Wittmann-Forderschule, Dollersweg 18 umfasst die in
Anlage 2 aufgefiihrten statistischen Unterbezirke.

Der Schuleinzugsbereich flr den Standort der Mira-Lobe-Forderschule umfasst die in Anlage 3 aufgefiihr-
ten statistischen Unterbezirke.

§3

Diese Satzung tritt am 01.08.2026 in Kraft.



Anlage 1

Schuleinzugsbereich Max-Wittmann-Schule, Oberevinger StraBe 155 und Gretelweg 35-37, 44339 Dortmund

Stand 09.10.2025

Stat.
Unterbezirk Name Stat. Unterbezirk Stadtbezirk

1 City-Ost In-West
2 City-West In-West
3 Cityring-West In-West
4 Cityring-Ost In-West
11 Westfalenhalle In-West
12 Sudwestfriedhof In-West
13 Tremonia In-West
21 Westpark In-West
22 Dorstfelder Briicke In-West
23 Union In-West
31 Hallerey In-West
32 Dorstfeld In-West
33 Oberdorstfeld In-West
41 Hafen In-Nord
42 Hafen-Sud In-Nord
43 Hafen-Sudost In-Nord
51 Nordmarkt-Sud In-Nord
52 Nordmarkt-Stdost In-Nord
53 Nordmarkt-West In-Nord
54 Nordmarkt-Ost In-Nord
61 Borsigplatz In-Nord
62 Westfalenhutte In-Nord
71 Kaiserbrunnen In-Ost
72 Funkenburg In-Ost
73 Koérne In-Ost
81 Westfalendamm-Nord In-Ost
82 Gartenstadt-Nord In-Ost
83 Westfalendamm-Sud In-Ost
84 Gartenstadt-Sud In-Ost
91 Ruhrallee-West In-Ost
92 Ruhrallee-Ost In-Ost
111 Brechten-Nord Ev
112 Brechten-Sud Ev
121 Niedereving Ev
122 Eving Ev
123 Obereving Ev
124 Kemminghausen Ev
130 Holthausen Ev
140 Lindenhorst Ev
810 Deusen Hu

821 Mailoh Hu



822 Erpinghofsiedlung Hu
823 Wischlingen Hu
824 Huckarde Hu
825 Insterburgsiedlung Hu
831 Jungferntal Hu
832 Rahm Hu
841 Kirchlinde-Alt Hu
842 Siedlung Hu
SiepmannstraBe
843 Hangeney Hu
910 Bodelschwingh Mg
921 Brininghausen/Knepper Mg
922 Mengeder Heide Mg
923 Mengede-Mitte Mg
924 Alte Kolonie Mg
930 Nette Mg
940 Oestrich Mg
951 Groppenbruch Mg
952 Schwieringhausen Mg
953 Ellinghausen Mg
954 Niedernette Mg
960 Westerfilde Mg
Anlage 2

Schuleinzugsbereich Max-Wittmann-Schule, Teilstandort Dollersweg 18, 44319 Dortmund

Stand 09.10.2025

Stat.

Unterbezirk Name Stat. Unterbezirk Stadtbezirk
211 Altenderne Scha
212 Derne Scha
221 Grevel Scha
222 Hostedde Scha
231 Franz-Zimmer-Siedlung Scha
232 Kirchderne Scha
241 Kurl-Nord Scha
242 Kurl-Sud Scha
243 Husen-Nord Scha
244 Husen-Sud Scha
251 Lanstrop-Neu Scha
252 Lanstrop-Alt Scha
261 MSA-Siedlung Scha
262 Alt-Scharnhorst Scha

263 Westholz Scha



270
311
312
313
314
315
321
322
323
324
325
326
327
328
331
332
333
341
342
343
344
411
412
413
414
415
416
417
421
422
423
431
432
441
442
451
452

Scharnhorst-Ost
Asselburg

Asseln Dorf
Asseln Hellweg
Kolonie Holstein
Kolonie Neuasseln
Brackeler Feld
Westheck
Reichshof
Brackel Dorf
Brackeler Hellweg
Knappschaftskrankenhaus
Hauptfriedhof
Funkturmsiedlung
Wambel Dorf
Breierspfad
Pferderennbahn
Wickeder Feld
Wickede Dorf
Dollersweg
Flughafen
Aplerbecker StraBBe
MarsbruchstraBe
Aplerbecker Markt
Vieselerhofstra3e
Aplerbecker Bahnhof Sud
Aplerbecker Mark
Schwerter StraBe
Berghofen Dorf
OstkirchstraBe
Berghofer Mark
Schiren-Neu
Schuren-Alt
Sélde-Nord
Soélde-Sud
Sélderholz
Lichtendorf

Scha



Anlage 3

Schuleinzugsbereich Mira-Lobe-Schule, EierkampstraBe 2-4, 44225 Dortmund

Stand 09.10.2025

Stat.
Unterbezirk Name Stat. Unterbezirk  Stadtbezirk

511 Benninghofen Ho6
512 Loh Ho
521 Schulzentrum Hacheney HO6
522 Pferdebachtal Ho6
531 Remberg Ho6
532 Horde Ho
533 Phdnix-West Ho6
534 Bracherhof Ho6
535 Clarenberg Ho
541 Hoéchsten Ho6
542 Holzen Ho6
551 Syburg Ho
552 Buchholz Ho6
561 Wellinghofen Ho6
562 DurchstraBe Ho
570 Wichlinghofen Ho6
611 Schonau Hom
612 OstenbergstralBe Hom
613 Krackenweg Hom
614 Baroper Markt Hom
615 Zechenplatz Hom
620 Bittermark Hom
631 Brunninghausen Hom
632 Renninghausen Hom
641 Eichlinghofen Hom
642 Universitat Hom
643 Salingen Hom
651 Hombruch Hom
652 gt?:'rcgsech-Luxemburger Hom
Siedlun
653 Rotkehl{cg:henweg Hom
661 Persebeck Hom
662 Kruckel Hom
663 Schnee Hom
671 GroBholthausen Hom
672 Kirchhorde-Nord Hom
673 Kleinholthausen Hom
674 Kirchhorde-Ost Hom
675 Kirchhorde-West Hom
676 Loéttringhausen-Nord Hom

677 Lottringhausen-Sud Hom



678 Schanze Hom
681 Rombergpark Hom
682 Licklemberg Hom
690 Menglinghausen Hom
710 Bovinghausen La
720 Kley LG
731 Holte-Kreta La
732 Deipenbeck La
733 Lutgendortmund-Mitte La
734 Latgendortmund-Ost La
735 Latgendortmund-West LU
736 Somborn La
741 Germania La
742 Marten La
750 Oespel La
760 Westrich LG

Bekanntmachungsanordnung:

Die vorstehende Satzung Uber die Bildung von Schuleinzugsbereichen fur Férderschulen (Férderschwer-
punkt Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund wird hiermit 6ffentlich bekannt gemacht.

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeinde-
ordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf
von 6 Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn

a) einevorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde
nicht durchgefuhrt,

b) diese Satzungist nicht ordnungsgeman offentlich bekannt gemacht worden,

c) der Oberblirgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenlber der Stadt Dortmund vorher gerligt und dabei die
verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Dortmund, den 24.10.2025
in Vertretung
gez.

JorgStidemann
Stadtdirektor



