#### Auszug aus:

Nr. 48 - 81. Jahrgang

Amtsblatt der Stadt Dortmund

Freitag, 31. Oktober 2025

## Satzung über die Bildung von Schuleinzugsbereichen für Förderschulen (Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund vom 24.10.2025

Aufgrund des § 84 Abs. 1 Satz 1 des Schulgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Schulgesetz NRW – SchulG) vom 15. Februar 2005 (GV. NRW. S. 102), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23. Februar 2022 (GV. NRW. 2022 S. 250), in Verbindung mit § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666 / SGV. NRW. 2023), hat der Rat der Stadt Dortmund in seiner Sitzung am 09.10.2025 folgende Satzung über die Bildung von Schuleinzugsbereichen für Förderschulen (Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund beschlossen:

§ 1

Für die Max-Wittmann-Schule, Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung, am Hauptstandort Oberevinger Straße 155 in Dortmund-Eving und ihren Teilstandort am Standort Gretelweg 35–37 in Dortmund-Eving, sowie den Teilstandort Dollersweg 18 in Dortmund-Wickede und für die Mira-Lobe-Schule, Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung, Eierkampstraße 2–4 in Dortmund-Hombruch, werden Schuleinzugsbereiche gebildet.

§ 2

Der Schuleinzugsbereich für die beiden Schulstandorte der Max-Wittmann-Förderschule Oberevinger Straße 155 und Gretelweg 35–37 umfasst die in Anlage 1 aufgeführten statistischen Unterbezirke. Der Schulstandort Oberevinger Straße 155 umfasst einen Teil der Primarstufe, die Sekundarfstufe I und die Berufspraxisstufe und der Standort Gretelweg 35–37 einen Teil der Primarstufe.

Der Schuleinzugsbereich für den Standort der Max-Wittmann-Förderschule, Dollersweg 18 umfasst die in Anlage 2 aufgeführten statistischen Unterbezirke.

Der Schuleinzugsbereich für den Standort der Mira-Lobe-Förderschule umfasst die in Anlage 3 aufgeführten statistischen Unterbezirke.

§ 3

Diese Satzung tritt am 01.08.2026 in Kraft.

### Anlage 1

Schuleinzugsbereich Max-Wittmann-Schule, Oberevinger Straße 155 und Gretelweg 35–37, 44339 Dortmund

Stand 09.10.2025

# Stat. Unterbezirk Name Stat. Unterbezirk Stadtbezirk

	0'. 0 .	
1	City-Ost	In-West
2 3	City-West Cityring-West	In-West In-West
4	Cityring-West Cityring-Ost	In-West
11	Westfalenhalle	In-West
12	Südwestfriedhof	In-West
13	Tremonia	In-West
21	Westpark	In-West
22	Dorstfelder Brücke	In-West
23	Union	In-West
31	Hallerey	In-West
32	Dorstfeld	In-West
33 41	Oberdorstfeld Hafen	In-West In-Nord
41	Hafen-Süd	In-Nord
43	Hafen-Südost	In-Nord
51	Nordmarkt-Süd	In-Nord
52	Nordmarkt-Südost	In-Nord
53	Nordmarkt-West	In-Nord
54	Nordmarkt-Ost	In-Nord
61	Borsigplatz	In-Nord
62	Westfalenhütte	In-Nord
71	Kaiserbrunnen	In-Ost
72	Funkenburg	In-Ost
73	Körne	In-Ost
81	Westfalendamm-Nord	In-Ost
82	Gartenstadt-Nord	In-Ost
83	Westfalendamm-Süd	In-Ost
84	Gartenstadt-Süd	In-Ost
91	Ruhrallee-West	In-Ost
92	Ruhrallee-Ost	In-Ost
111	Brechten-Nord	Ev
112	Brechten-Süd	Ev
121	Niedereving	Ev
122	Eving	Ev
123	Obereving	Ev
124	Kemminghausen	Ev
130	Holthausen	Ev
140	Lindenhorst	Ev
810	Deusen	Hu
821	Mailoh	Hu

822	Erpinghofsiedlung	Hu	
823	Wischlingen	Hu	
824	Huckarde	Hu	
825	Insterburgsiedlung	Hu	
831	Jungferntal	Hu	
832	Rahm	Hu	
841	Kirchlinde-Alt	Hu	
842	Siedlung	Hu	
042	Siepmannstraße	iiu	
843	Hangeney	Hu	
910	Bodelschwingh	Mg	
921	Brüninghausen/Knepper	Mg	
922	Mengeder Heide	Mg	
923	Mengede-Mitte	Mg	
924	Alte Kolonie	Mg	
930	Nette	Mg	
940	Oestrich	Mg	
951	Groppenbruch	Mg	
952	Schwieringhausen	Mg	
953	Ellinghausen	Mg	
954			
	Niedernette	Mg	
960	Niedernette Westerfilde	Mg Mg	

## Anlage 2

Schuleinzugsbereich Max-Wittmann-Schule, Teilstandort Dollersweg 18, 44319 Dortmund

Stand 09.10.2025

### Stat.

Stat.		
Unterbezirk	Name Stat. Unterbezirk	Stadtbezirk
211	Altenderne	Scha
212	Derne	Scha
221	Grevel	Scha
222	Hostedde	Scha
231	Franz-Zimmer-Siedlung	Scha
232	Kirchderne	Scha
241	Kurl-Nord	Scha
242	Kurl-Süd	Scha
243	Husen-Nord	Scha
244	Husen-Süd	Scha
251	Lanstrop-Neu	Scha
252	Lanstrop-Alt	Scha
261	MSA-Siedlung	Scha
262	Alt-Scharnhorst	Scha
263	Westholz	Scha

270	Scharnhorst-Ost	Scha
311	Asselburg	Br
312	Asseln Dorf	Br
313	Asseln Hellweg	Br
314	Kolonie Holstein	Br
315	Kolonie Neuasseln	Br
321	Brackeler Feld	Br
322	Westheck	Br
323	Reichshof	Br
324	Brackel Dorf	Br
325	Brackeler Hellweg	Br
326	Knappschaftskrankenhaus	Br
327	Hauptfriedhof	Br
328	Funkturmsiedlung	Br
331	Wambel Dorf	Br
332	Breierspfad	Br
333	Pferderennbahn	Br
341	Wickeder Feld	Br
342	Wickede Dorf	Br
343	Dollersweg	Br
344	Flughafen	Br
411	Aplerbecker Straße	Ар
412	Marsbruchstraße	Ар
413	Aplerbecker Markt	Ар
414	Vieselerhofstraße	Ар
415	Aplerbecker Bahnhof Süd	Ар
416	Aplerbecker Mark	Ар
417	Schwerter Straße	Ар
421	Berghofen Dorf	Ар
422	Ostkirchstraße	Ар
423	Berghofer Mark	Ар
431	Schüren-Neu	Ар
432	Schüren-Alt	Ар
441	Sölde-Nord	Ар
442	Sölde-Süd	Ар
451	Sölderholz	Ар
452	Lichtendorf	Ар

Anlage 3
Schuleinzugsbereich Mira-Lobe-Schule, Eierkampstraße 2–4, 44225 Dortmund
Stand 09.10.2025

Stat. Unterbezirk	Name Stat. Unterbezirk	Stadtbezirk
511	Benninghofen	Hö
512	Loh	Hö
521	Schulzentrum Hacheney	Hö
522	Pferdebachtal	Hö
531	Remberg	Hö
532	Hörde	Hö
533	Phönix-West	Hö
534	Brücherhof	Hö
535	Clarenberg	Hö
541	Höchsten	Hö
542	Holzen	Hö
551	Syburg	Hö
552	Buchholz	Hö
561	Wellinghofen	Hö
562	Durchstraße	Hö
570	Wichlinghofen	Hö
611	Schönau	Hom
612	Ostenbergstraße	Hom
613	Krückenweg	Hom
614	Baroper Markt	Hom
615	Zechenplatz	Hom
620	Bittermark	Hom
631	Brünninghausen	Hom
632	Renninghausen	Hom
641	Eichlinghofen	Hom
642	Universität	Hom
643	Salingen	Hom
651	Hombruch	Hom
652	Deutsch-Luxemburger Straße	Hom
653	Siedlung Rotkehlchenweg	Hom
661	Persebeck	Hom
662	Kruckel	Hom
663	Schnee	Hom
671	Großholthausen	Hom
672	Kirchhörde-Nord	Hom
673	Kleinholthausen	Hom
674	Kirchhörde-Ost	Hom
675	Kirchhörde-West	Hom
676	Löttringhausen-Nord	Hom
677	Löttringhausen-Süd	Hom

678	Schanze	Hom
681	Rombergpark	Hom
682	Lücklemberg	Hom
690	Menglinghausen	Hom
710	Bövinghausen	Lü
720	Kley	Lü
731	Holte-Kreta	Lü
732	Deipenbeck	Lü
733	Lütgendortmund-Mitte	Lü
734	Lütgendortmund-Ost	Lü
735	Lütgendortmund-West	Lü
736	Somborn	Lü
741	Germania	Lü
742	Marten	Lü
750	Oespel	Lü
760	Westrich	Lü

### Bekanntmachungsanordnung:

Die vorstehende Satzung über die Bildung von Schuleinzugsbereichen für Förderschulen (Förderschwerpunkt Geistige Entwicklung) der Stadt Dortmund wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung des Landes Nordrhein-Westfalen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf von 6 Monaten seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn

- a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt,
- b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,
- c) der Oberbürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
- d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Dortmund vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Dortmund, den 24.10.2025

in Vertretung

gez.

Jörg S t ü d e m a n n **Stadtdirektor**